
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Voucher PID 2023-CAR 27379- Approvazione definitiva elenco di n. 56 
imprese liquidabili (Secondo lotto) ed elenco di n.5 imprese non liquidabili
(Secondo lotto) a seguito di rendicontazione

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione Regolazione del Mercato Dott. Rosario 
Gaudiosi;

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 
n.219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

richiamato in particolare l’art. 2, come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in 
merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

vista la Delibera del Consiglio Camerale n.7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

viste la Delibera del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023 e la Determinazione Segretariale n.1/2023 di 
attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti anno 2023;

vista la Delibera n.6 del 13/07/2023 di aggiornamento del preventivo economico 2023 e del 
connesso budget direzionale;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

vista la Determina Dirigenziale n.83 del 27/02/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000304 del 26/07/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

dirigente dell’Area Regolazione del Mercato al dott. Roberto Parisio;

vista la Determinazione Dirigenziale n.164 del 17/04/2024 di conferimento dell’incarico di 
Posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione per il Servizio Regolazione del Mercato al 
dott. Rosario Gaudiosi;

Il Responsabile del procedimento, Posizione di Elevata Qualificazione del Servizio 
Regolazione del Mercato dott. Rosario Gaudiosi, attesta la correttezza per i profili di competenza, 
la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le 
valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al Dirigente dell’Area Regolazione del 
Mercato dott. Roberto Parisio.

Premesso che con delibera di Giunta camerale n. 84 del 10/08/2023 sono stati forniti indirizzi 
specifici all’emanazione di un apposito Bando Voucher PID 2023 per un importo pari ad € 
2.530.000, da predisporre sulla base dei prototipi nazionali forniti da Unioncamere - Scheda 2 
Misura B (progetti presentati da singole imprese), per la concessione di voucher per il
finanziamento di progetti di micro, piccole e medio imprese della provincia che rispondono ai 
seguenti obiettivi:

 sviluppare la capacità di collaborazione tra MPMI e tra esse e soggetti altamente 
qualificati nel campo dell’utilizzo delle tecnologie I4.0, attraverso la realizzazione di progetti mirati 
all’introduzione di nuovi modelli di business 4.0 e modelli green oriented;

 promuovere l’utilizzo, da parte delle MPMI della circoscrizione territoriale camerale, di 
servizi o soluzioni focalizzati sulle nuove competenze e tecnologie digitali in attuazione della 
strategia definita nel Piano Transizione 4.0;

Preso atto che con delibera di Giunta camerale n. 84 del 10/08/2023 è stato altresì 
deliberato di affidare la gestione delle attività previste per il progetto all’Azienda Speciale S.I.
Impresa, tenuto conto della assoluta mancanza di risorse umane all’interno dell’Area Regolazione 
del Mercato;

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 358 del 27/09/2023 è stato approvato
il Bando Voucher PID 2023 e relativi allegati per un importo pari ad € 2.530.000 definendo un 
Disciplinare di servizio per l’affidamento all’Azienda speciale S.I. Impresa di una serie di attività 
previste dal suddetto Progetto (l’importo per € 3.280.340,32 al netto dei costi interni è stato 
imputato sul conto 330043 CdC N002 Provv. N.293 del 25/09/2023)

Considerato che con determina dirigenziale n.380 del 12/10/2023 è stata approvata la
chiusura dei termini delle istanze Bando Voucher PID 2023 per esaurimento risorse finanziarie 
prenotate;

Visto che con nota pec acquisita al protocollo camerale n.203628 del 20/12/2023                          
l’Azienda speciale S.I. Impresa ha reso nota la conclusione delle attività istruttorie amministrativo-
formali, compresa la verifica dell’attinenza delle domande presentate con gli ambiti tecnologici 
previsti dal Bando Voucher PID 2023;        

             Visto il verbale del 19/12/2023 acquisito al protocollo camerale n.203778 del 20/12/2023  
relativo ai controlli a campione delle istanze di concessione a valere sul bando in oggetto effettuati 
secondo il disciplinare di servizio tra l’affidataria S.I. Impresa e la Camera di Commercio di Napoli;

Vista la nota pec acquisita al protocollo camerale n.204134 del 21/12/2023 con la quale 
l’Azienda speciale S.I. Impresa trasmetteva gli elenchi definitivi, comprensivi dei codici CUP e 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

COR, delle domande ammesse e finanziabili, delle domande ammesse e non finanziabili e delle 
domande non ammesse e precisamente:

Totale istanze pervenute: n.512

Totale istanze ammesse e finanziabili: n.182 istanze 

Totale istanze ammesse e non finanziabili: n.17

Totale istanze non ammesse: n.314;

Le istanze su indicate sono state riportate nei seguenti tre elenchi e precisamente:

- elenco imprese ammesse e finanziabili, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda 
speciale S.I. Impresa, in totale n. 182, per un importo concedibile del contributo pari ad € 
2.530.000, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco domande
ammesse e finanziabili” in concessione al contributo Bando Voucher PID 2023;

- elenco imprese ammesse e non finanziabili, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda 
speciale S.I. Impresa, in totale n. 17, per un importo concedibile del contributo pari ad €
215.108,30, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco 
domande ammesse e non finanziabili” in concessione al contributo Bando Voucher PID
2023;

- elenco imprese non ammesse, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda speciale S.I. 
Impresa, in totale n.314, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento
“Elenco delle domande non ammesse”. 

Dato atto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 93817 e Misura 
CAR 27379 e che con DD 475/2023 tutti gli elenchi sono stati approvati provvedendo altresì a 
pubblicare il provvedimento sul sito web camerale, con valore di notifica, ai sensi della legge 
241/90;

Successivamente a tale provvedimento sono pervenute numerose istanze di riesame; pertanto,
con determina n.137 del 28/03/2024 è stata modificata la DD 475/2023 con i seguenti allegati:

elenco domande riammesse e finanziabili, di cui all’allegato 1;

elenco domande ammesse e finanziabili, di cui all’allegato 2;

elenco imprese non più finanziabili a seguito delle riammissioni/
rinunce, di cui all’allegato 3

Considerato che con determina n.137 del 28/03/2024 il dirigente si riservava di valutare,
nell’ambito delle consuete economie da rendicontazione ( liberazione di risorse finanziarie a 
seguito di rendicontazioni non conformi e/o di assenze di rendicontazione anche per rinunzie, da 
parte di tutte le imprese ammesse a contributo, il tutto a parità di risorse finanziarie stanziate per i 
soli voucher del bando PID 2023 pari ad € 2.530.000), la possibilità, durante le fasi della 
rendicontazione, di poter finanziarie progressivamente tutte le imprese escluse a seguito del
presente provvedimento e coinvolte nella comunicazione di cui alla nota prot. 22960/2024;

Vista la mail prot. n.37981/E del 24/04/2024 dell’Azienda speciale S.I. Impresa con la quale 
veniva inoltrato l’elenco aggiornato al 23/04/2024 delle imprese finanziabili a seguito delle 
rinunce/economie bando PID 2023 completo di CUP, COR ed importi finanziabili, con determina 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

n.180 del 24/04/2024, si è provveduto ad integrare l’elenco delle imprese ammesse e finanziabili di 
cui all’allegato 2 della determina n.137 del 28/03/2024 con l“Elenco imprese finanziabili a seguito 
delle rinunce/economie bando PID 2023 (aggiornato al 23/04/2024)” eliminando, per rinunzia, le 
seguenti aziende: MIDA ALLUMINIO, POCHET, DENTAL FUSION e IMPIANTISTICA A.R. per un 
totale di € 57.300 e prendendo atto che erano verificate, a tale data, economie da rendicontazione 
pari ad € 17.080;

Preso atto che, rispettivamente con mail prot.40044 del 30/04/2024 e mail prot. 40169 del 
02/05/2024, la ditta ITALY LIMOUSINE DI ROMANO GENNARO (importo concesso € 14.980,00)
e la ditta DI GENNARO FABIO (importo concesso € 15.000) rinunciavano al contributo concesso
liberando risorse per un totale di € 29.980,00; considerato che la società DEAN SPA INDUSTRIA 
CONCIARIA PELLI era compresa nell’elenco di cui all’allegato 3 della determina n.137 del
28/03/2024 (Elenco imprese non più finanziabili a seguito delle riammissioni/rinunce bando PID 
2023 aggiornato al 28/03/2024) con un importo inizialmente da concedere di € 11.726,70; preso 
atto che la società DEAN SPA INDUSTRIA CONCIARIA PELLI era compresa nell’elenco imprese 
finanziabili a seguito delle rinunce/economie bando PID 2023 aggiornato al 23/04/2024 della 
determina n.180 del 24/04/2024 con un importo concesso di € 414,00,

con determina n.188 del 03/05/2024 il dirigente concedeva, a seguito delle risorse 
finanziarie liberate, alla società DEAN SPA INDUSTRIA CONCIARIA PELLI (COR:16635650;CUP:
F69J23002270003) l’importo residuo di € 11.312,70

            Visto il verbale del 18/07/2024 acquisito al protocollo camerale n.72719 del 23/07/2024  
relativo ai controlli a campione eseguiti sulle istanze ammissibili e non a rendicontazione (Secondo 
lotto) effettuati secondo il disciplinare di servizio tra l’affidataria S.I. Impresa e la Camera di 
Commercio di Napoli;

             Vista la nota di SI Impresa acquisita al prot. 73212 del 24/07/2024 concernente la 
trasmissione dell’elenco definitivo relativo a n. 56 imprese liquidabili a rendicontazione-Secondo 
lotto e n. 5 imprese non liquidabili a rendicontazione-Secondo lotto;

              Considerato che SI Impresa ha comunicato all’Area Regolazione del Mercato che è in 
corso la predisposizione dei DURC delle 56 imprese liquidabili a rendicontazione-Secondo lotto
per la successiva liquidazione dei Voucher;

              Considerato che risultano soddisfatti i requisiti di cui all’art.5, 8 e 9 del D.M. n.115 del 
31/05/2017;
             
               Tanto premesso, si sottopone la presente istruttoria al dirigente responsabile del progetto 
PID per le valutazioni ed i controlli di competenza, ai fini della:

1) approvazione degli elenchi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) della liquidazione dei contributi ai beneficiari

        
              Il Responsabile EQ Area Regolazione del Mercato 

  Dott. Rosario Gaudiosi



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

IL DIRIGENTE DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

- Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto, condivisa la proposta di determinazione 
avanzata dalla Posizione di EQ e ritenuta legittima la stessa;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 84 del 10/08/2023;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 358 del 27/09/2023 

- vista la Determinazione dirigenziale n. 475 del 22/12/2023 

- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023

- Ritenuto opportuno rappresentare che il bando PID 2023, approvato con determinazione
dirigenziale n. 358 del 27/09/2023, prevede, all’art. 11 – Valutazione delle Domande e 
Concessione, comma 4, che “Le domande ammesse non finanziabili per esaurimento 
risorse disponibili possono essere successivamente rifinanziate nel caso in cui si liberino 
risorse in seguito a rinunce o approvazione di decadenze dal contributo concesso. In tal 
caso con provvedimento del Responsabile del procedimento è approvato lo scorrimento 
della graduatoria”;

- Considerati l’art.3, comma 4 del Bando (Dotazione finanziaria, natura ed entità 
dell’agevolazione), l’art. 12 comma 1 (Obblighi delle Imprese Beneficiarie dei Voucher) e
l’art.13 – Rendicontazione e Liquidazione del Voucher, il quale dispone che la
rendicontazione dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre il 90° giorno 
decorrente dalla data di conclusione dell’iniziativa, pena la decadenza del voucher, 
comunque non prima della Determina dirigenziale di ammissione al contributo;

- vista la determina n.137 del 28/03/2024;

- vista la determina n.180 del 24/04/2024;

- vista la determina n.188 del 03/05/2024



6
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINA

1) di approvare l’elenco definitivo allegato di n. 56 imprese ammesse alla liquidazione dei 
contributi Bando Voucher PID 2023, denominato “Elenco imprese liquidabili a
rendicontazione-Secondo lotto” come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda 
Speciale S.I. Impresa, per un esborso complessivo pari ad € 772.176,32 a cui applicare la 
ritenuta d’acconto del 4%, a norma dell’art.28, comma 2, del DPR 600/73;

2) di approvare l’elenco allegato di n. 5 imprese non ammesse alla liquidazione dei contributi
Bando Voucher PID 2023, denominato “Elenco imprese non ammissibili a rendicontazione-
Secondo lotto” come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda Speciale S.I. Impresa;

3) di disporre con separato atto la liquidazione dei voucher alle imprese liquidabili a 
rendicontazione-Secondo lotto, per un totale di € 772.176,32, previa applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4%, a norma dell’art.28, comma 2, del DPR 600/73;

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale S.I. Impresa, per il seguito di 
competenza;

5) di pubblicare nelle pagine del Progetto PID 2023 il presente provvedimento sul sito web 
della CCIAA di Napoli con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 
n.33/2013

                                      Il Dirigente Area Regolazione del Mercato 
                       dott. Roberto Parisio


		2024-07-26T12:10:50+0200
	Camera di Commercio 
	GAUDIOSI ROSARIO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento


		2024-07-26T12:29:55+0200
	Roberto Parisio




